
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 217
22 DE NOVEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2019 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM GOMES CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM RODRIGUES CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ALDA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2019 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM CARLOS CRUZ DEI/DAL
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM LOUZEIRO CG/CONJUR
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM GLÁUBER ODC

SERVIÇO PARA O DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM WAGNER CG/DF
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM BOTELHO CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FOLHA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● LUTO / CONCESSÃO
O CEL PM QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Diretor de Polícia Comunitária e

Direitos  Humanos,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando  que
concedeu ao TEN CEL PM RG 27319 MARCUS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA, Chefe do
Centro de Capacitação e Prevenção Primária, o gozo de 08 (oito) dias de Luto, em virtude do
falecimento do Sr. WALDEMIR ISIDORO DA SILVA (SOGRO), conforme Certidão de Óbito
apresentado na DPCDH (Nota nº 002 – SEC/ DPCDH).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O TEN CEL QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe

de Gabinete do Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais informou à
Ajudância Geral da PMPA, que foi concedido a SUB TEN PM RR RG 19592 ILTA MARIA DA
SILVA FERREIRA,  pertencente  ao  efetivo  deste  Gabinete,  o  gozo  de  08(oito)  dias  de
dispensa total do serviço, conforme Art. 143 c/c Art. 144 Alínea 1, do parágrafo único da Lei
Estadual Nº 5251, de 31 julho de 1985 (Estatuto da PMPA) e artigo 75, inciso I, da Lei nº
6.836, de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA), no período de 25
de novembro a 02 de dezembro do corrente ano (Nota nº 079/2019 – GAB CMDO).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual
no. 1.817, de 19 de novembro de 1996, e

Considerando que a Medalha do Mérito Defesa Civil foi instituída pelo Decreto nº
1.237,  de  2  de  setembro  de  2008,  com  o  objetivo  de  propiciar  o  reconhecimento  de
instituições  e  personalidades  civis  ou  militares  inerentes  aos  relevantes  serviços
disponibilizados à população paraense no âmbito das ações de prevenção e resposta aos
desastres;

Considerando o  proposto pela Comissão Técnica da Coordenadoria  Estadual  de
Defesa Civil, a qual analisou as propostas encaminhadas com as indicações de instituições e
personalidades  civis  e  militares,  objetivando  apreciação  pelos  membros  conforme  as
diretrizes  que  instituiu  a  condecoração,  presidida  pelo  Comandante-Geral  do  Corpo  de
Bombeiros  Militar  do  Pará,  segundo  Ofício  nº  083/2019-GAB  CMDO.CBMPA,  de  11  de
novembro de 2019;

Considerando as informações constantes no Processo nº 2019/558306;
Considerando os termos do Parecer no 010114/2019, da Procuradoria-Geral do Estado.
DECRETA:
Art.  1º  FICA  CONCEDIDA a  Medalha  do  Mérito  Defesa  Civil  aos  seguintes

nominados:
II - PERSONALIDADES MILITARES DAS INSTITUIÇÕES COIRMÃS
(...)
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Chefe do Estado Maior da PMPA
CEL QOSPM GILMÁRIO PINTO RIBEIRO
(...)
TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
TEN CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS
TEN CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
MAJ QOPM JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO
CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA
1º SGT PM NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE
(…)
(Transc. Diário Oficial nº 34.041, de 22/11/2019).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 038/2019 – CCC
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pelo
Fiscal do Contrato Administrativo nº 024/2019 – CCC/PMPA, publicado no Diário Oficial do
Estado  do  Pará  nº  33.971  do  dia  04/09/2019,  CAP QOPM RG 35244  DIEGO SANTOS
WANZELLER, referente à Portaria nº 038/2019 – CCC/PMPA de 06/09/2019, publicada no
Diário Oficial do Estado do Pará nº 33976 do dia 10/09/2019, para avaliar a Aquisição de 70
(setenta)  equipamentos  de  informática  (MINO  PC  E1P  –  AE-S64U3,  COM  LICENÇA
WINDOWS 10 + Garantia de 3 anos) com recursos oriundos do Convênio nº 51195/2019-
PMPA/BACEN, para serem utilizados pela PMPA, conforme NOTA FISCAL ELETRÔNICA –
DANFE nº 000.600 – SÉRIE1;

RESOLVE: 
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou o Fiscal do Contrato no sentido de

que os bens móveis descritos no Termo de Recebimento e Exame de Materiais, atendem aos
requisitos previstos no Contrato Administrativo nº 024/2019-CCC/PMPA;

Art. 2º  Determinar à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e  inclua  os  referidos bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de novembro 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1144/2019-DAL3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE TREM Nº 076/2019 – DAL/2 /PMPA
O DIRETOR  DE  APOIO LOGÍSTICO  DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014- Gab Cmdo/PMPA, publicada no BG nº 030/14 –
PMPA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, elaborado pelo
Fiscal do Contrato Administrativo, CAP QOAPM RG 23213 CARLOS ALBERTO DA SILVA,
referente à Portaria nº 076/2019 – DAL2/PMPA de 17/05/2019, publicada no Diário Oficial do
Estado do Pará nº 33876 do dia 20/05/2019, para avaliar a aquisição de 01(UM) TCL Smart
TV, 43 Polegadas  Led FULL HD, com Comando de Voz (MH), para ser utilizada pela PMPA,
conforme NOTA FISCAL ELETRÔNICA – DANFE nº 000.001.006 – SÉRIE 001;

RESOLVE: 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou o Fiscal do Contrato no sentido de
que o  bem móvel  descrito  no  Termo de  Recebimento  e  Exame de  Material,  classifica  o
material como novo e em perfeita condições de ser utilizado pela Corporação; 

Art.  2º  Determinar à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento;

Art.  3º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta  homologação em Boletim da  Corporação e  inclua  os  referidos bens  no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEAD/PA e sua distribuição para as Unidades de Localização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de novembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1146/2019-DAL3).

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 077/2019-TEAM/DAL/3
O  DIRETOR  DE  APOIO  LOGÍSTICO  DA PMPA,  no  exercício  das  competências

delegadas por meio da Portaria nº 006/2014-Gab CMDO/PMPA, publicada no BG nº 057/19-
PMPA, após analisar o Termo de Exame e Averiguação de Material – TEAM, elaborado pela
comissão  composta  pelos  servidores:  2º  TEN  QOAPM  RG  24140  JOSÉ  ROBERTO
ASSUNÇÃO DOS SANTOS, 2º SGT PM RG 18136 MARINALDO TEIXEIRA MATOS, ambus do
CIPC e o 3º SGT 24642 MARCIO JOSÉ  LOBATO CARDOSO pertencente ao Almoxarifado
Central da PMPA, referente à Portaria nº 077/2019 – TEAM/DAL/3, publicada no BGR nº 057/19
de 07/11/2019, cuja finalidade é avaliar as condições de servibilidade para o serviço policial
militar de armamentos, os quais se encontram recolhidos na Reserva de Armamento da CIPC;

RESOLVE:
Art. 1º Concordar com o parecer a que chegou a comissão encarregada do referido

TEAM, que após a avaliação, constatou que os referidos armamentos apresentam pequenos
defeitos que poderão serem sanados, bem como solicita que seja feito a manutenção dos
referidos armamentos;

Art.  2º  Determinar ao  Comandante  da  CIPC,  que  envie  o  armamento  ao
Almoxarifado Central/SAME, para que seja feita a manutenção proposta pela Comissão do
TEAM Providencie o Comandante do CIPC e o Chefe do Almoxarifado Central;

Art.  4º  Determinar à  DAL/3  (Seção  de  Obras  e  Patrimônio)  que  providencie  a
publicação desta homologação em Boletim Reservado da Corporação.

Quartel em Icoaraci/PA, 22 de novembro de 2019.
EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM

DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Of. nº 1146/2019-DAL3).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Contrato nº 012/2018
Termo Aditivo nº 02/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justificativa:  Conceder  nos  termos  contratuais,  reequilíbrio  econômico  financeiro,

num percentual  de 8,67% (oito inteiros e sessenta e sete percentuais),  passando o valor
global a viger no montante de R$ 60.588,00 (Sessenta Mil e Quinhentos e Oitenta e Oito
Reais).

Vigência: 11/06/2019 a 10/06/2020.
Data da Assinatura: 16/10/2019.
Licitação: Processo Licitatório no019/2018-CPL/FASPM - Ata de Adesão Ata SRP nº

002/2018-CPL/FASPM, oriundo do PE No011/2017-SEGUP/PA – SRP Nº 002/2017-SEGUP-PA.
Decreto de Qualificação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.33.00
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP, CNPJ no03.434.532/0001-25.
Endereço: Rua Oliveira Belo, no122, Ed. Antonio Santiago, 2-A, Bairro
Umarizal - CEP 66050-380- Belém-PA.
Fone: (091) 3230-1989/(91)9 8111-2755/98148-8095
E-mail: interbrasil@interbrasilrentacar.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição
Diretor do FASPM.
(Transc. Diário Oficial nº 34.041, de 22/11/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  13804  FERNANDO ALBERTO  BILÓIA DA  SILVA,

respondendo  pela  Direção do  FUNSAU,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RETIFICA a
publicação constante no Boletim Geral Nº 209, de 11 NOV 2019, referente à Nota de Serviço
nº 004/2019 – FUNSAU/PMPA:

ONDE SE LÊ: 

Data: 16 a 20 de dezembro 2019

Local: CPR XI (Soure)

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

LEIA-SE:
Data: 09 a 13 de dezembro 2019
Local: CPR XI (Soure)

(Of. nº 562/2019 – SEC/FUNSAU).

● CONTRATOS
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 038/2019 – DAL/PMPA.
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos de

Informática (microcomputador Desktop Mini, Teclado, Mouse, Monitor e Nobreak).
VALOR TOTAL: R$ 18.585,00 (dezoito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2019.
VIGÊNCIA: 21/11/2019 a 20/11/2020.
A despesa com este Contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa:1424 – Governaça para Resultado;
Projeto/Atividade: 26/8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.35 – Equipamentos de Processamento de Dados;

3.3.90.30.17 – Material de Processamento de Dados;
Plano Interno: 420 000 8238E; 420 000 8238C; Fonte: 01010000000.
EMPRESA:  QYUIPOS  COMERCIO  REPRESENTAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS

ELETRO ELETRÔNICO E UNBIFORME EIRELI; CNPJ: 01.045.759/0001-53; com sede na Tv
José Apile, 47: Baixos, CEP: 02302-030; Cidade: São Paulo – SP.

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
(Transc. Diário Oficial nº 34.041, de 22/11/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO n º 044/2019-PMPA/DAL2
EXERCÍCIO: 2019;
OBJETO:  O presente  contrato  administrativo  tem como objeto  a  contratação  de

empresa  especializada  para  fornecimento  de  solução  continuada  de  outsourcing  de
impressão, cópia e digitalização corporativa, compreendendo a cessão de direito de uso de
equipamento s novos e de primeiro uso, incluindo a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva. Valor: R$ 225.922,08 (duzentos e vinte e cinco mil novecentos e vinte e
dois reais e oito centavos).

Data da assinatura: 20/11/2019.
Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2020.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1424 – Governança para Resultados;
Projeto/Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

Elemento de Despesa: 33.90.39.83 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica /
serviços de cópias e reprodução de documentos;

Plano Interno: 4200008238C; Fonte: 0101006356 (Tesouro do Estado) / Impress.,
Suprim.  E  serv.  De inform.  E  mat  de  expediente).  Empresa:  TECNOSET INFORMÁTICA
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA; CNPJ:64.799.539/0001-35. Com sede na cidade de São
Paulo – SP, Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, CEP: 04630-000;

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
(Transc. Diário Oficial nº 34.041, de 22/11/2019).

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 036/2019 – DAL/PMPA.
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos de

Informática (microcomputador Desktop Mini, Teclado, Mouse, Monitor e Nobreak).
VALOR TOTAL: R$ 193.004,00 (cento e noventa e três mil e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2019.
VIGÊNCIA: 20/11/2019 a 19/11/2020.
A despesa com este Contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa:1424 – Governaça para Resultado; Projeto/Atividade: 26/8238 – Gestão

de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.35 – Equipamentos de Processamento de Dados;

3.3.90.30.17 – Material de Processamento de Dados; Plano Interno: 420 000 8238E; 420 000
8238C; Fonte: 01010000000.

EMPRESA: ETECNET TECNOLOGIA LTDA; CNPJ: 26.690.798/0001-34; com sede
na Quadra 2, Lote 260, Zona Industrial, CEP: 70.632-200; Cidade: Brasíli/DF – SP.

ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
(Transc. Diário Oficial nº 34.041, de 22/11/2019).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 001/2016-DAL/PMPA;
EXERCÍCIO: 2019;
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO do valor do

contrato adm. no 001/2016-DAL/PMPA, pelo período restante, passando de R$ 230.400,00
(duzentos  e trinta  mil  e  quatrocentos  reais)  para  R$ 230.400,00  (duzentos  e  trinta  mil  e
quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 21/11/2019;

VIGÊNCIA: 21/11/2019 a 11/01/2020;
A  DESPESA  COM  ESTE  TERMO  ADITIVO  OCORRERÁ:  Programa:1425  –

Segurança pública;  Ação:  26/8259 –  Realização  de  Policiamento  Ostensivo;  Natureza  de

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

Despesa: 33.90.36.15 – Locação de imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte do Recurso:
0101000000 (Tesouro do Estado);

LOCADOR(a): FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA, CPF: 368.870.992-68;
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
(Transc. Diário Oficial nº 34.041, de 22/11/2019).

● AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico no 025/19 –CPL/PMPA,
Órgão:  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,Objeto:“A  aquisição  em  lote  de:  01  (um)

Emissor de Raio-X, 01 (um) Detector digital, 03 (três) Aventais de Chumbo, 02 (dois) pares de
Luva tipo escudo, 03 (tres) protetores de Tireóide”,

Data e hora de abertura: 05/12/2019, às 10h00 (horário de Brasília),
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br,
Informações: (91) 3258 – 9928,
Edital se encontra disponível nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br.,
Belém-PA, 21 de novembro de 2019.
JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO – CAP QOPM PREGOEIRO
(Transc. Diário Oficial nº 34.041, de 22/11/2019).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFICIO Nº 716/2019. DATA 01/11/2019.
PROCESSO N° 0831165-2019.8.14.0301.
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: N. E. DOS S. menor representado por ADRIELLY WANESSA BRITO.
REQUERIDO: SD PM RG 42862 WESLLEM ENDERSON COSTA SILVA, do 21° BPM
Ilma. (a) senhor(a),
Em virtude de sentença prolatada nos autos epígrafe determino a v. as, que proceda

o desconto mensal em folha de pagamento do Sr. Weslem Enderson Costa Silva (RG 42962
PMPA e CPF 034.543.932-56) com valor equivalente a 15% (quinze por cento)  dos seus
vencimentos, excluídos somente os descontos de Irpf e previdência, incidindo sobre toda e
qualquer vantagem, como 13º salário 1/3 de férias e abonos de qualquer natureza, ocorrendo
com  desconto  em  folha,  e  depositado  na  titularidade  da  genitora  do(a)  menor,  tudo  à
titularidade de alimentos definitivos em favor do menor NICOLAS ANDRIEL DOS SANTOS
(CPF nº 074-120.792-39), e devendo ser depositado todo mês conta correte/ poupança nº
314640-6,  agência  014,  do  BANPARÁ,  de  titularidade da  genitora  da  menor,  sr.ª  Adrielly
Wanessa Brito, (RG nº 7368106, 23 via e CPF: 029.466.312-65) residente e domiciliada à

PMPA/AJG Pág. 9

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

passagem caju, nº 43, entre Mirandinha e umarizal, esquina com a boa fé, bairro: barreiro,
CEP: 66117-140, Belém- PA.

HOMERO LAMARÃO NETO
JUIZ DE DIREITO EM EXERCÍCIO DA 6ª VARA DE FAMÍLIA DA CAPITAL

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  21°  BPM e
providenciem a respeito.

OFICIO Nº 415/2019. DATA 24/09/2019.
PROCESSO N° 0801039-26.2017.8.140070.
ALTERAÇÃO DO VALOR DE DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 18479 JOSÉ DOMINGOS DE OLIVEIRA LIMA, do 31º BPM/ DP.
Senhor comandante,
Determino vossa excelência que providencie por meio do setor competente, a partir

do mês em curso, a alteração do desconto em folha de pagamento do policial militar José
Domingos de Oliveira Lima, C. I. nº 18479- PM/PA, anteriormente arbitrados em 85% (oitenta
e cinco por cento) do salário-mínimo vigente, concernente à pensão alimentícia de sua filha
Ketlin de Assunção lima, em razão de ter sido exonerado do agamento da pensão em relação
do seu filho Kelvin Assunção lima, cujo valor deverá continuar sendo depositado na conta
anteriormente informada.  Tudo em conformidade com a sentença prolatada nos autos de
Ação Cível- processo nº 0801039-26.2017.8.14.0070, em trâmite por este juízo.

Atenciosamente,
JOÃO RONALDO CORRÊA MÁRTIRES

JUIZ DE DIREITO, TITULAR DA 2ª VARA CÍVEL E EMPRESARIAL DA COMARCA DE
ABAETETUBA.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento  a  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  e  o  Comandante  do  31°  BPM e
providenciem a respeito.

PROCESSO N° 0003008-85.2011.8.14.0049./ DATA 19/11/2019.
AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: 3 SGT PM RG 22471 REGINALDO SANTANA DOS SANTOS, do 4º BPM/ DP.
REQUERIDA: ELIZABETE BARATA DOS SANTOS.
Aos 19/11/2019, às 11h00, na sala de audiência deste juízo, presente a exma. Edna

Maria de Moura Palha, juíza de direito em exercício pela vara de família Distrital de Icoaraci,
comigo analista judiciária, nos autos do processo nº 0003008-85.2011.8.14.0049 (revisional
de alimentos c/c tutela antecipada). Feito o pregão, contatou-se a presença do requerente
Reginaldo  Santana  dos  Santos,  acompanhado  do  advogado,  Francisco  de  Assis  Santos
Gonçalves  (OAB/PA Nº  4.378),  e  a  presença  da  requerida  acompanhada  da  requerida

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

Elizabete Barata dos Santos,  acompanhada por membro da defensoria  pública,  Franciara
Lemos Rell.

Declarada aberta a audiência, tentada a conciliação entre as partes, celebraram o
seguinte acordo: 

I) As partes convencionam em reduzir o valor originário de pensão alimentícia em
favor da filha, 20% (vinte por cento) para patamar de 10% (dez por cento) dos vencimentos do
alimentante,  incidindo  sobre  férias  e  décimo  terceiro  salário,  excluídos  os  descontos
obrigatórios (imposto de renda, previdência e ajuda de custo), mediante descontos no órgão
funcional do requerente qual seja comando-geral da polícia militar do estado do pará, através
de depósito em conta bancária de titularidade da genitora da autora, na qual já vem sendo
efetuada pela fonte pagadora do alimentante.

II) As partes pugnam pela homologação do acordo e pedem a renúncia do prazo
recursal.

Na oportunidade, a requerida declinou não possuir condições de arcar com custas
do processo e pediu o benefício da gratuidade judiciária, sendo-lhe deferido pelo juízo.

A seguir  a  MM.  juíza  prolatou  a  seguinte  sentença:  “tratam  os  autos  de  ação
revisional  de  alimentos  proposta  por  Reginaldo  Santana  Dos  Santos,  em  desfavor  de
Elizabete Barata dos Santana. Designada audiência de instrução e julgamento,  as partes
compareceram e entabularam o acordo revisional de alimentos,  cujos termos estão acima
consignados. Ante o exposto, tendo em vista que o acordo firmado entre as partes contempla
os  acordo  firmado  entre  as  partes  para  que  surta  seus  jurídicos  e  legais  efeitos  e,
consequência, julgo extinto o feito com resolução de mérito a teor do disposto no artigo 487,
III, b, do código de processo civil (CPC/2015). As partes declinam do prazo recursal. Servirá a
presente de ofício para reconhecimento e cumprimento pela fonte pagadora do requerente
como  sendo  comando-geral  da  polícia  militar  do  estado  do  pará,  para  que  proceda  ao
desconto de pensão alimentícia  na forma ora acordada.  Após,  certifique-se o trânsito  em
julgado e, por fim, arquiva-se os autos com as respectivas baixas. Sem custas ou honorários,
eis que as partes são beneficiários da gratuidade judiciária. Sentença publicada em audiência.
Intimados os presentes. Registre-se.” E como nada mais foi dito nem perguntado, a MMª.
Juíza mandou encerrar o presente. Eu, (…), CÉSAR AUGUSTO G. NASCIMENTO, Analista
Judiciário, digitei e assino.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 4° BPM e providenciem
a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA
O CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, Comandante do CPRM, no

uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa aos Policiais Militares do efetivo
do 30º BPM (Ananindeua):

ELOGIO:  2º  SGT PM RG 23284 ARTUR JORGE TRINDADE BARROS;  CB PM
DIORGENES LIMA DE AVIZ;  SDS PM RG 38967 ANTONIO DIEGO LOPES COSTA; RG
38956 AMAURY RAFAEL GONÇALVES CUNHA; RG 43060 ROMILDO BRAZÃO SOUSA; RG
41316  LUTERMIRO JUNIOR MARTINS ROCHA;  RG 38984  ANDERSON DOS SANTOS
MAUÉS;  RG  40981  WAGNER  HENRIQUE  PINTO  DA SILVA e  RG  41327  THAINARA
JÉSSICA OLIVEIRA DA SILVA, por haverem no dia 06/11/2019, por volta das 16h00, a VTR
3008 a Comando do SGT PM ARTUR em ronda pelo residencial Pousada do Aracanga foram
emboscados por dois elementos em uma tentativa de atentado contra suas vidas. Que de
imediato solicitou apoio e foram socorridos pela GU de Motopatrulhamento a Comando do CB
PM DIORGENES. Que ao chegarem ao local da ocorrência e feito o cerco aos meliantes que
se homiziaram em um dos  apartamentos  do  residencial  Pousada do Aracanga,  os  quais
passaram a disparar contra as Guarnições que reagiram a injusta agressão e neutralizaram
os  dois  desafetos.  Que  os  meliantes  ainda  com vida  foram conduzidos  para  o  Hospital
Metropolitano onde evoluíram para óbito. Vale ressaltar que um dos meliantes foi reconhecido
como sendo o nacional de vulgo BRENO, membro da facção criminosa Comando Vermelho e
acusado de ser uma das “TORRES” que tinha como missão eliminar agentes de segurança
pública do Estado do Pará e paira sobre ele a suspeita de vários homicídios contra Policiais
Militares  da  Região  Metropolitana.  Ocorrência  desta  natureza  demonstra  o  alto  grau  de
profissionalismo, espírito de corpo e dedicação ao serviço diário, não medindo esforços para
dar cobertura uns aos outros que estejam empregados nos diversos serviços desta OPM.
Louvo esses Policiais  Militares  pelo senso de  profissionalismo e a  correta  aplicação dos
procedimentos, priorizando a vida de seus irmão de farda. Profissionais capacitados e dignos
de serem elogiados por este COint (INDIVIDUAL).

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 1111 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
O Sr. LUCAS DO CARMO DE JESUS, Juiz de Direito da JME/PA, comunicou a este

Comando, que a força de lei federal nº 8.457/92, em seu artigo 26, os juízes militares do
conselho de justiça estão dispensados de serviço.

Considerando Ex.ª, que as audiências são quase que diárias e que os juízes militares
do conselho permanente de justiça do 3º trimestre de 2019, devem estudar os processos
colocados em pauta, requisito pois, que seja observado tal dispositivo com relação aos juízes

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

do CPJPMA, MAJ PM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO, do CIPC,
MAJ PM RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA, da DP, MAJ PM RG 22054 RONALDO
BRAGA CHARLET, do MUSEU/AJG, CAP PM RG 37977 PEDRO YOSHIOKA DA SILVA, do
1º BPM, CAP PM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELER, do CITEL, 1º TEN PM RG 35063
ENEAS DIAS ASSUNÇÃO NETO,  do  1º  BPM,  2º  TEN PM RG 32437 LEONEL VICTOR
JARDIM DA CUNHA, do 21º BPM e o 2º TEN PM RG 38881 PATRICIA ELLEN MARQUES
QUEIROZ,  do  20º  BPM,  bem  como  não  sejam  os  mesmos  escalados  às  vésperas  de
audiências, em serviço de vinte e quatro horas ou no período noturno, bem como não sejam
designados  para  ser  encarregados  de  procedimentos  (APFD,  PAD,  PADS,  CD,  IPM,
sindicância e termo de deserção), em suas unidades militares (devendo ser substituídos dos
procedimentos que estão como encarregados em andamento) bem como não concorrerem às
escalas de serviços de campo de futebol e outros, para que não haja prejuízo à saudável
participação dos oficiais nos trabalhos desta corte de justiça, no trimestre.

OFÍCIO N° 1200 DE 05 DE MAIO DE 2019 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA,

solicitou a este Comando, que forneça, no prazo de 10 dias, o rastro ou percurso da viatura
5205 compostas pelo acusado 3º SGT PM RG 28484 JOSÉ AGMAR SANTOS DE SOUSA,
do 34º BPM, no dia do fato, da noite de 11 de janeiro de 2013, a fim de instruir os autos do
processo nº 0000429-31.2013.8.14.0200, no qual figuram como acusados 2º SGT PM RG
26140  JOSÉ RIBEIRO MARQUES,  3º  SGT PM RG 28484  JOSÉ AGMAR SANTOS  DE
SOUSA, ambos do 34º BPM e o CB PM RG OLIVAL SOARES DE MELO do 4º BPM.

OFÍCIO N° 1122 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 05/12/2019, às 10h00, para audiência de
julgamento  do feito,  referente  ao  processo nº  0000285-33.2008.8.14.0200,  em que figura
como acusado 2º SGT PM RG 23773 RONALD DE ARIMATEIA RAMOS SOARES, do 15º
BPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
05/12/2019, às 09h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1121 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 05/12/2019, às 09h00, para audiência de
julgamento  do feito,  referente  ao  processo nº  0006449-62.2018.8.14.0200,  em que figura
como acusado 3º SGT PM RG 22417 MILTON DOS SANTOS BORGES, da 14ª CIPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
05/12/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO N° 1120 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 05/12/2019, às 09h00, para audiência de
julgamento do feito, referente ao processo nº 0002186-55.2019.8.14.0200, em que figuram
como acusados 1º SGT PM RG 18056 ANTÔNIO BENON RIBEIRO MONTEIRO e o CB PM
RG 37641 PAULO EDERSON MARQUES LOBATO, ambos do 9º BPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
05/12/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1123 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 05/12/2019, às 10h30, para audiência de
julgamento do feito, referente ao processo nº 0000916-35.2012.8.14.0200, em que figuram
como acusados 3º SGT PM RG 20108 RAIMUNDO TEIXEIRA DA COSTA, do CIP, CB PM RG
35118 MARIO LAFAYETE TEIXEIRA DA SILVA, CB PM RG 34956 ROBERTO FERREIRA
BEZERRA, ambos do 5º BPM e o CB PM RG 35115 ODAIR MACHADO DA SILVA, do CPR III
e 5º BPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
05/12/2019, às 10h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1125 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria, em exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 10/12/2019, às 09h00, para audiência de
oitiva de testemunha civil e de interrogatório dos acusados 2º SGT PM RG 14695 VARLEY
BOTELHO DOS SANTOS, do 1º BPM e o CB PM RG 37015 CAIO DE MENEZES BELO, do
BPRV, nos autos de processo nº 0001042-46.2016.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia
10/12/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  o Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 999 DE 16 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra. SÍLVIA MARIA FERREIRA TAVARES, Delegada de Polícia Civil, solicitou a

este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  36860  JORGE
EDUARDO DE SENA LUGARINHO, do CIPC, no dia 23 de novembro de 2019, às 11h00,
para prestar esclarecimento no interesse da justiça, dos autos do Processo.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO Nº 981 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra. SÍLVIA MARIA FERREIRA TAVARES, Delegada de Polícia Civil, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 38202 WELLINGTON
SILVA E  SILVA,  da  6ª  CIPM,  no  dia  23  de  novembro  de  2019,  às  11h00,  para  prestar
esclarecimento no interesse da justiça, dos autos do Processo.

OFÍCIO Nº 631 DE 11 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  de  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 23068 FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO, do CIEPAS/ CFAP, no dia 25 de
novembro de 2019, às 14h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, dos autos do
Processo nº 0873079-55.2018.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 218 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra.  MICHELY PANTOJA ALENCAR, Analista  Judiciária  da Secretaria  da Vara

Única  de  São  Caetano  de  Odivelas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados
naquele Juizado, o SUB TEN PM RG 23124 ANTÔNIO CLÁUDIO DA COSTA BORGES, 3º
SGT PM RG 27499 ANILDO DOS SANTOS BARBOSA e o SD PM RG 39965 RONALD
BESSA BELÉM, todos da 3ª CIPM, no dia 25 de novembro de 2019, às 08h40, a fim de
participarem de audiência de continuação, por ter sido testemunhas, dos autos do Processo
nº 0000501-32.2019.8.14.0095.

OFÍCIO Nº 308 DE 07 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. ANDRÉ TADEU JUCÁ RODARTE, Analista Judiciária da 2ª Vara do Tribunal do

júri da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o  3º SGT
PM RG 22135 CLÁUDIO AUGUSTO DE SOUZA ALFAIA, 3º SGT PM RG 17943 JOAQUIEM
ROBERTO DA SILVA ALFAIA, ambos do 27º BPM, 3º SGT PM RG 24072 ENEIAS LOBO
RAIOL e o CB PM RG 32941 MAURO LUIZ DA CRUZ GONÇALVES, ambos do 1º BPM, no
dia 25 de novembro de 2019, às 10h30, para comparecerem à audiência e ser ouvido, no
processo  criminal  de  tentativa  de  homicídio,  dos  autos  do  Processo  nº  0030101-
87.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 153 DE 12 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. CÁSSIO EDON RODRIGUES ITAPARICA, Analista Judiciário da Secretaria da

Vara Única de Baião, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º
SGT PM RG 19329 JOSIVALDO LADISLAU BATISTA, do 32º BPM, no dia 25 de novembro
de 2019, às 16h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento do feito ser
inquirido como testemunha, dos autos do Processo nº 0001865-12.2019.8.14.0007.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO Nº 1062 DE 13 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado,  o  SD PM RG 17166 l  LUIZ CARLOS OLIVEIRA FREIAS, do CIP,  no dia 25 de
novembro de 2019, às 09h00, para que indique um novo advogado, dos autos do Processo nº
0003809-31.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1062 DE 13 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 15505 IVO ROBERTO DE PAULA PAES e o 3º SGT PM RG 23107
MARIO WILSON MACHADO FERREIRA, ambos do 10º BPM, no dia 25 de novembro de
2019, às 10h00, para serem ouvidos como testemunhas, dos autos do Processo nº 0021371-
53.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 642 DE 13 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  de  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
2º SGT PM RG 15671 BENEDITO AUGUSTO DA SILVA, do 24º BPM e o 3º SGT PM RG
21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS, do 27º BPM, no dia 25 de novembro de 2019, às
09h45,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº
0422625-10.2016.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 647 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  de  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 24425 MARCOS VERAS DE ARAÚJO, da CCS/ CG e o CB PM RG 25526
JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, do DGO, no dia 25 de novembro de 2019, às
10h15,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº
0858875-09.2019.8.14.0301.

OFÍCIO MEM. Nº 20190476637058 DE 18 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o MAJ PM RG 29193
JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, 2º TEN PM RG 39205 LUÍS PAULO FARIAS e o
SD PM RG 41142 CARLOS DA GLORIA BAIA, todos do BPOT, no dia 26 de novembro de
2019,  às  11h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº
0022056-60.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO Nº 788 DE 18 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única Comarca de São

Sebastião da Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o 3º SGT PM RG 24848 JORGE RODRIGUES TRINDADE DE SOUZA, da 22ª CIPM, CB PM
RG 37595 HUGO LEANDRO LOUREIRO CORRÊA e o CB PM RG 32386 JOSIEL CORRÊA
PUREZA, ambos do 9º BPM, no dia 26 de novembro de 2019, às 09h00, à audiência de
instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0004703-43.2017.8.14.0056.

OFÍCIO S/ Nº DE 01 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra. LUCÉLIA SARUBBI, Auxiliar Judiciaria, solicitou a este Comando que seja

apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 28085 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS,
da 12ª  CIPM, no dia  26 de novembro de 2019,  às 08h30,  para que possa participar  na
condição  de  testemunha  em  audiência,  dos  autos  do  Processo  nº  0004912-
98.2019.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 1004 DE 06 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito da Secretaria da Vara Única de

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG
27546 EDUARDO DA SILVA MIRANDA e o 3º SGT PM RG 23813 CLÁUDIO ROBERTO DE
MEO FRANÇA, ambos do 31º BPM, no dia 26 de novembro de 2019, às 09h30, para oitiva
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0005616-
96.2016.8.14.0076.

OFÍCIO Nº 1005 DE 06 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito da Secretaria da Vara Única de

Acará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG
14866 VALDEMIR DE SOUZA FRANCO, do 31º BPM, no dia 26 de novembro de 2019, às
10h30,  para  oitiva  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº
0002307-67.2016.8.14.0076.

OFÍCIO Nº 1003 DE 06 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito da Secretaria da Vara Única de

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG
27546 EDUARDO DA SILVA MIRANDA e o 3º SGT PM RG 23513 CLÁUDIO ROBERTO DE
MELO FRANÇA, ambos do 31º BPM, no dia 26 de novembro de 2019, às 09h00, para oitiva
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0003027-
97.2017.8.14.0076.

OFÍCIO Nº 1.197 DE 07 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da Secretaria da

2ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

Juizado, o 2º SGT PM RG 22291 FRANCISCO PEREIRA DE CARVALHO JÚNIOR, 3º SGT
PM RG 28425 JOSIAS PIEDADE GURJÃO, todos do 20º BPM, no dia 26 de novembro de
2019,  às 11h00,  para participarem da audiência de instrução e julgamento,  dos autos do
Processo nº 0019615-09.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 07 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra. GISELLE FIALKA DE CASTRO LEÃO, Diretora de Secretaria  da 7ª  Vara

Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CAP
PM RG 37962  CASSIO ROGÉRIO GARCIA,  do  BPCHQ,  SD PM RG 39261  KLEWERT
GEISON RODRIGUES e o SD PM RG GUILHERME XAVIER BAHIA, ambos do 20º BPM, no
dia 26 de novembro de 2019, às 12h00, a fim de participarem de audiência de instrução e
julgamento, na qualidade de testemunhas de acusação, dos autos do Processo nº 0014899-
62.0199.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 638-19 DE 12 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  de  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
SD PM RG 41351 ALESSANDRA BENJAMIM DA SILVA RAMOS e o SD PM RG 41387
THAYNAM FIGUE IRADO DOS SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 26 de novembro de
2019, às 09h00, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas, dos autos do Processo
nº 0878798-18.2018.8.14.0301.

OFÍCIO MEM. Nº 20190472946596 DE 13 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da

Vara  de  Combate  ao  Crime  Organizado  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja
apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 39035 BRUNO FONSECA DA SILVA, do BPOT,
no dia 26 de novembro de 2019, às 09h30, para participar na qualidade de testemunha, dos
autos do Processo nº 0012172-07.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0483 DE 14 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. ALDO ARAÚJO MARINHO, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara de Mãe do

Rio,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o CAP PM RG
JOACIR ARAÚJO CHAVES, CB PM RG 37223 JAMIL MELO DA SILVA, ambos do 19º BP, e o
CB PM RG 34655 ANDREY LUÍS BARATA RODRIGUES, do CIP, no dia 26 de novembro de
2019, às 08h0, para serem ouvidos como testemunhas de acusação, dos autos do Processo
nº 0002468-35.2013.8.14.0027.

OFÍCIO Nº 1277 DE 19 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. MIGUEL CUNHA FILHO, Delegado de Polícia Civil, solicitou a este Comando

que seja apresentado naquele Juizado, o CAP PM RG 10597 NAZARENO MONTEIRO DE

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

SOUZA, do CIOP, no dia 26 de novembro de 2019, às 10h00, a fim de ser inquirido, dos autos
do Processo.

OFÍCIO Nº 1059 DE 13 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra. FLÁVIA MIRANDA ALFAIA, Diretora de Secretaria da Vara Única de Portel,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 37655
BRUNO  HENRIQUE  COSTA AFONSO  e  o  SD  PM  RG  42916  WATHORI  THERI  SILVA
ROCHA, ambos da 22ª CIPM, no dia 26 de novembro de 2019, às 12h00, para serem ouvidos
em audiência, dos autos do Processo nº 0008260-43.2018.8.14.043.

OFÍCIO Nº 538 DE 19 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O  Sr.  YURI  IKEDA FONSECA,  Analista  Judiciário  da  2º  Secretaria  Penal  de

Mosqueiro, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM
RG 19762 GLEIDSON MACEDO DE SOUSA, do 25º BPM, no dia 27 de novembro de 2019,
às 09h00,a  fim de  participar  como testemunha em audiência  de  instrução,  dos autos  do
Processo nº 0003422-12.2016.8.14.0501.

OFÍCIO Nº 888 DE 11 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. JACKON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Criminal da

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1º
SGT PM RG RAIMUNDO NONATO VIEIRA,  CB PM RG 32681 ERIVELTON DA COSTA
LARANJEIRA e o SD PM RG 39642 WENDEL FELIPE FIGUEIRAS DA COSTA, todos do 1º
BPM, no dia 27 de novembro de 2019, às 09h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas,
dos autos do Processo nº 0021218-20.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 761 DE 08 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra. FERNANDA MARINHO CORRÊA DE ALMEIDA, Delegada de Polícia Civil,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  SD  PM  RG  40181
RENATO ANDRADE PANTOJA, da 13ª CIPM, no dia 27 de novembro de 2019, às 09h30,o
mesmo preste esclarecimento, dos autos do Processo.

OFÍCIO Nº 1008 DE 06 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
O Sr. WILSON DE SOUZA CORRÊA, Juiz de Direito da Secretaria da Vara Única de

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SD PM RG
42232  GWIDYON  DIAS  NASCIMENTO  e  o  SD  PM  RG  42390  RENATO  ROCHA DOS
SANTOS PINTO, ambos do 31º BPM, no dia 27 de novembro de 2019, às 08h30, para oitiva
em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0008813-
88.2018.8.14.0076.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO MEM. Nº DE 10 DE OUTUBRO 2019 – PJ
A Sra. NÚBIA HELENA ALVES CORDOVIL, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
1º SGT PM RG 240654 EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS, do BPRV, 3º SGT PM RG
18487 JOELSON ANDRADE DA SILVA, do 24º BPM e o CB PM RG 33132 VALNEI DOS
SANTOS CAMPOS, do BPRV, no dia 28 de novembro de 2019, às 11h15, na condição de
testemunhas na audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 0007474-
83.2019.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 857 DE 21 DE NOVEMBRO 2019 – PJ
A Sra. ANA DO SOCORRO DE JESUS, Auxiliar Judiciário da Secretaria da Vara

Única de Capitão Poço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o SUB TEN PM RG 13833 WALDIR DA COSTA MORAES, do CIP e o CB PM RG 35333
HELIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA SIQUEIRA, da 10ª CIPM, no dia 28 de novembro de 2019,
às 09h00, para audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo nº 00044632-
52.2013.8.14.0014.

OFÍCIO Nº 2639 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
38750 ELISMAURO GONÇALVES ARAÚJO, do 15º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às
10h40, para que compareça na audiência de oitiva de testemunha, nos autos do processo n°
0008706-69.2019.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2633 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM
RG 18630 JOÃO EZAQUIEL DA SILVA, 3º SGT PM RG 18652 RISONALDO DA COSTA
FERREIRA, 3º SGT PM RG 21942 PAULO CESAR FIGUEIREDO DE SOUZA e o CB PM RG
26436 HAROLDO PEREIRA DE SOUZA, todos do 15º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019,
às  09h20,  para  que sejam ouvidos  na  audiência  admonitória,  nos  autos  do  processo n°
0005176-57.2019.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 2631 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. IRENILDA MARTA PORTO PEREIRA, Auxiliar de Secretária da Vara Criminal

de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
37515 FLÁVIO MAGALHÃES DE MORAIS, do 15º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às
09h00, para que seja ouvido na audiência de oitiva de testemunha, nos autos do processo n°
0005576-71.2019.8.14.0024.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO S/Nº DE 01 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  ANDRÉA MELO  DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD
PM RG 40231 EZEQUIEL FERREIRA MAIA, do DP, no dia 02 de dezembro de 2019, às
09h00, para audiência relativamente ao teor da carta precatória, nos autos do processo n°
0022490-49.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALTEMAR PAES, Juiz de Direito da 4ª Vara Penal do Juízo Singular, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 15451 PEDRO
MAURO CARDOSO D ARAÚJO, CB PM RG 34708 MAURO TIAGO DE SOUZA e o CB PM
RG 37621 AUGUSTO GIOVANI IGREJA DA SILVA, todos do 20º BPM, no dia 02 de dezembro
de 2019, às 11h00, para que sejam ouvidos como testemunhas na audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo.

OFÍCIO Nº 974 DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  IRAKITAN DA SILVA E SILVA,  Auxiliar  Judiciário  da Secretária  da Vara da

Comarca de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
3º SGT PM RG 24162 JOSÉ RAIMUNDO DO NASCIMENTO FERREIRA, do 11º BPM/CPR
VII, no dia 02 de dezembro de 2019, às 11h45, a fim de participar como testemunha, nos
autos do processo nº 0008979-18.2018.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 846 DE 08 DE AGOSTO DE 2019 – PJ
O  Sr.  ALESSANDRO  HERYKY SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 24485 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO e o CB PM RG 36496
FÁBIO SANTOS DE SOUZA, ambos do 27º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às 11h00,
para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0005486-
33.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 219 DE 29 DE JULHO DE 2019 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretária da 2ª Vara de

Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA, do
6º BPM e o SD PM RG 41216 HYSAB HEBROM ALMEIDA FARIAS, do BPOT, no dia 02 de
dezembro de 2019, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0024853-43.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 201904375448677 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  JESCILEIA  PAULINO  DE  OLIVEIRA,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  de

Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 14644 EDINALDO FRAZÃO CARNEIRO, da
CIP, 2º SGT PM RG 17949 VALDSON ALVES FRANCO, do 24º BPM e o 3º SGT PM RG
28456 ANDERSON RAFAEL LIMA ESTÁCIO, do 30º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019,
às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0002841-98.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2085 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora da Secretária da Vara Criminal

da Comarca de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o SD PM RG 41632 BRUNO SILVA MARINHO e o SD PM RG 41621 MARLEY
RODRIGUES DIAS DE SOUSA, ambos do 19º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às
13h00,  para  que  figuram  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0006576-
61.2019.8.14.0039.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Criminal da

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o CB PM RG 37084 CRISTIANO DA SILVA SOUSA, do 29º BPM, CB PM RG 35026 TOMAZ
ARLEN DOS SANTOS FERREIRA e o SD PM RG 39392 LEANDRO PINHEIRO OLIVEIRA,
ambos do 30º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às 12h00, com a finalidade de serem
ouvidos  como  testemunhas  em  processo  criminal,  nos  autos  do  processo  n°  0015508-
11.2017.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. FÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, solicitou

a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º TEN PM RG 39205 LUIZ PAULO
FARIAS FERREIRA, do BPOT, no dia 02 de dezembro de 2019, às 12h00, a fim de participar
na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0009859-
44.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Criminal da

Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o MAJ PM RG 33516 WELLINGTON ALAN DE MACEDO CHAVES, do DGO, CB PM
RG 32428 SILVIO GOMES BARBOSA e o CB PM RG 32583 ANDREZA LOPES MOUGO,
ambos do 6º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às 11h00, com a finalidade de serem
ouvidos  como  testemunhas  em  processo  criminal,  nos  autos  do  processo  n°  0000686-
51.2016.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO / MEM. Nº 20190451936493 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o 2º TEN PM RG 39213 RENAN FARIAS VICENTE, CB PM RG 37699 DAVID DE
ARAÚJO PARDAL e o SD PM RG 39063 DEIVYD RODRIGUES BACHA, todos do 10º BPM,
no  dia  02  de  dezembro  de  2019,  às  12h00,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como
testemunhas, nos autos do processo n° 0015056-09.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190451171939 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado
o SD PM RG 39390 GUSTAVO AUGUSTO SILVA DE LIMA, do CPC II, no dia 02 de dezembro
de 2019, às 11h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos autos do processo n°
0022019-67.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara Penal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN PM RG 39227 ISMAEL
ALVES DE ALCANTARA, do BPOP, SD PM RG 40823 ANDERSON DA SILVA COELHO, do
BPOP/SUSIPE e o SD PM RG 40578 ALÉCIO FÁBIO CUNHA SILVA, da CIP, no dia 02 de
dezembro de 2019, às 11h30, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em
processo criminal, nos autos do processo n° 0004694-73.2019.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 401 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ANDRÉA FERREIRA BISPO, Juizá da 3ª Vara do Juizado Especial Criminal

da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o TEN CEL PM
RG 27312 LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO, do DP e CM/TJE, no dia 02 de dezembro
de 2019, às 11h30, a fim de ser ouvido em audiência preliminar, nos autos do processo n°
0020934-12.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara Penal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados  naquele  Juizado o CB PM RG 36599 SANDRO
ROGÉRIO MIGLIO TEIXEIRA, SD PM RG 39605 VALTER SILVA CORDEIRO JÚNIOR e o SD
PM RG 41111 LAZARO BATISTA PINTO DANTAS JÚNIOR, todos do 30º BPM, no dia 02 de
dezembro de 2019, às 10h30, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em
processo criminal, nos autos do processo n° 0011642-24.2019.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara Penal, solicitou a

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  TEN  CEL  PM  RG  27282

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

JOSIMAR LEÃO QUEIROZ e o CB PM RG 32428 SILVIO GOMES BARBOSA, ambos do 6º
BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às 11h00, com a finalidade de serem ouvidos como
testemunhas em processo criminal, nos autos do processo n° 0004767-38.2019.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190447951927 DE 31 DE JULHO DE 2019 – PJ
O  Sr.  LUIZ  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1º SGT
PM RG 33977 JADER FERREIRA XAVIER, do 20º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às
11h00, para comparecerem a audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0007592-31.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1912 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. EDSON MANOEL BEZERRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG
24386 GILVAN MONTEIRO CARVALHO, do 12º BPM e o 2º SGT PM RG 20586 CARLOS
AUGUSTO GONÇALVES MENEZES, do 5º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às 11h00,
a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°
0002224-98.2017.8.14.0049.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LUCÉLIA SARUBBI, Auxiliar Judiciária, solicitou a este Comando que sejam

apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 28082 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS
e o CB PM RG 38671 FRANCISCO ALVES MARTINS, ambos da 12ª CIPM, no dia 02 de
dezembro de 2019, às 14h00, para que possam participar na condição de testemunhas em
audiência, nos autos do processo n° 0003127-04.2019.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 640 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD
PM RG 39142 PERLA REGINA FERREIRA MENDES, do DP, no dia 02 de dezembro de
2019, às 09h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos autos do processo n°
0274228-09.2016.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 0750 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  RODRIGO SOLEDADE FELIPE,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Única  de  São

Miguel do Guamá, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24590 GERSON XAVIER DO NASCIMENTO, do 5º BPM no dia 02 de dezembro de
2019,  às  10h30,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°
0002306-14.2017.8.14.0055.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO Nº 193 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ALEX CUNHA, Secretário do Juizado Especial Cível e Criminal de Marituba,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM RG
25893 GLEUCIONE LAUDECIRIA RODRIGUES LISBOA e o CB PM RG 32602 REGINALDO
NERY FERREIRA, ambos do 21º BPM, no dia 02 de dezembro de 2019, às 09h00, para
participarem  como  testemunhas  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0003543-72.2019.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 311 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. ANDRÉ TADEU JUCÁ RODARTE, Analista Judiciário da 2ª Vara do Tribunal do

Juri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
13973 JOÃO RÔMULO DOS SANTOS MARQUES, da CIP, no dia 02 de dezembro de 2019,
às 09h30, para comparecer na audiência e ser ouvido no processo criminal de tentativa de
homicídio, nos autos do processo n° 0011923-90.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LUCÉLIA SARUBBI, Auxiliar Judiciária, solicitou a este Comando que sejam

apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 28110 DAVI MARQUES DOS SANTOS e o
CB PM RG 38684 RAIMUNDO IRAN BARROS CORRÊA JÚNIOR, ambos da 12ª CIPM, no
dia  02  de  dezembro  de  2019,  às  10h30,  para  que  possam  participar  na  condição  de
testemunhas em audiência, nos autos do processo n° 0013489-02.2018.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 982 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MAURA, Diretora de Secretária da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado  o  CB  PM  RG  38973  ARTHUR  SOUZA DE  CASTRO  e  o  CB  PM  RG  34753
EDUARDO AUGUSTO DAS NEVES PEREIRA, ambos do BPRV, no dia 02 de dezembro de
2019, às 11h00, para serem ouvidos como testemunhas, nos autos do processo n° 0006595-
48.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2037 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de

Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 28057 GILSON OLIVEIRA DA SILVA, CB PM RG 34940 RENATO LUIS NAHUM DOS
SANTOS,  ambos  do  12º  BPM  e  o  CB  PM  RG  33046  MARCOS  PAULO  SILVA  DO
NASCIMENTO, do 12º BPM/CMG, no dia 02 de dezembro de 2019, às 13h00, a fim de serem
inquiridos como testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0003761-66.2019.8.14.0015.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

OFÍCIO / MEM. Nº 20190443604193 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  WEBERSON BARROS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  do  Tribunal  do  Juri  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SUB TEN PM
RG 12615 EDILSON CÉSAR FERNANDES, da CIP, no dia 02 de dezembro de 2019, às
12h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  em  audiência,  nos  autos  do  processo  n°  0002491-
78.2012.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190442228442 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o SUB TEN PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENEZES, do 27º BPM, 2º SGT PM RG
13514 LONIEL LEANDRO TAVARES, da CIP e o 3º SGT PM RG 24404 ÉLCIO SANTOS DA
CONCEIÇÃO, do 10º  BPM, no  dia  02  de  dezembro  de  2019,  às 09h00,  para  prestarem
depoimentos como testemunhas, nos autos do processo n° 0011441-34.2016.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 2211 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 1º SGT PM RG 22765 ANTÔNIO MESSIAS DOS REIS PINTO, do CPR VI e o CB
PM RG 38373 FRANCISCO KLEITON DOS SANTOS, do 19º BPM, no dia 02 de dezembro
de 2019, às 10h30, para que figuram como testemunhas, nos autos do processo n° 0006209-
47.2013.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 2212 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 15969 CELSON LUIZ NASCIMENTO GUIMARÃES, do 19º BPM e
o 2º SGT PM RG 21602 JUVENAL OLIVEIRA PINTO, do 21º BPM, no dia 02 de dezembro de
2019, às 09h00, para que figuram como testemunhas, nos autos do processo n° 0002257-
26.2014.8.14.0039.

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. LUCIANO BARROSO MIRANDA, Diretor de Secretária da 1ª Vara do Juizado

Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24840 ROMERO TAVARES DE AQUINO, do 1º BPM, no dia 02 de dezembro de
2019, às 11h00, para ser ouvido em audiência preliminar, nos autos do processo n° 0027742-
67.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190454138684 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG 24278

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

LUIZ CARLOS RAYOL DA SILVA, SD PM RG 41400 KAMILA PATRICIA SOARES DE MARIA
e o SD PM RG 40573 ALEX RIBEIRO COUTINHO, todos do BPOT, no dia 02 de dezembro
de 2019, às 12h00, para a audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0019444-52.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  GERLIANE  CABRAL  MOREIRA,  Secretária  da  3ª  Vara  do  Juizado  de

Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 36761 MANOEL CLÉBER MOURA TEIXEIRA e o
SD PM RG 42984 SHIRLEY NAYARA MEGUINS MATOS, ambos do 20º BPM, no dia 02 de
dezembro de 2019, às 10h30, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0023560-04.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 311 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito  Titular  da 2ª Vara do

Tribunal do Juri da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
CB  PM  RG  13973  JOÃO  RÔMULO  DOS  SANTOS  MARQUES,  da  CIP,  no  dia  02  de
dezembro  de 2019,  às  09h30,  para comparecer  a  audiência  e  ser  ouvido,  nos  autos do
processo n° 0011923-90.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 769 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO, do 8º BPM e o 3º SGT PM
RG 22866 MARCO AFONSO MUNIZ PALHETA, do 31º BPM, no dia 03 de dezembro de
2019,  às  11h00,  para  que  os  mesmos  sejam  inquiridos  em  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0000586-19.2014.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 771 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 17690 ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO, do 8º BPM, 3º SGT PM RG
22839  HENRIQUE  LUIZ  REDIG  JÚNIOR,  do  31º  BPM  e  o  CB  PM  RG  32285  JOSÉ
AUGUSTO FERREIRA MAUÉS, do BPRV, no dia 03 de dezembro de 2019, às 10h00, para
que os  mesmos sejam inquiridos  em audiência  de  instrução e  julgamento,  nos autos do
processo n° 0035386-39.2015.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 769 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR, Diretor de Secretária da

Vara  Única  de  Igarapé  Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados  naquele
Juizado o CB PM RG 38695 ROSILENO PANTOJA DA SILVA, do BPRV e o CB PM RG

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

35047 ALEXANDRE NONATO LOPES, do 31º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às
12h00, para que os mesmos sejam inquiridos em audiência de instrução e julgamento, nos
autos do processo n° 0009178-47.2017.8.14.0022.

OFÍCIO Nº 1823 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019 – PJ
O Sr. WALDENIR S. CORREA, Analista Judiciário da 2ª Vara Criminal de Castanhal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 18588
JOSÉ AUGUSTO DA LUZ MONTEIRO e o CB PM RG 33093 DIEGO GIOVANI BARBOSA DO
NASCIMENTO, ambos do 5º BPM, no dia 03 de dezembro de 2019, às 09h00, a fim de serem
inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0059121-25.2015.8.14.0015.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro  de Inativos e Pensionistas e os  Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 217 – 22 NOV 2019

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2019 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM GOMES
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM RODRIGUES
	CG/DF
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ALDA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2019 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM CARLOS CRUZ
	DEI/DAL
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM LOUZEIRO
	CG/CONJUR
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM GLÁUBER
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM WAGNER
	CG/DF
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM BOTELHO
	CG/EMG
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FOLHA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM RICARDO
	ODC

